
Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-2025-0300-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

PARA: Sr. Lcdo. Jose Saul Cueva Ojeda

Director de Mercados Ferias y Plataformas FD5 - AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - DIRECCIÓN DE MERCADOS, FERIAS Y 
PLATAFORMAS 

 Sr. David Alcider Mogollon Ochoa

Director de Centros Comerciales Populares FD5 – AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - DIRECCIÓN DE CENTROS COMERCIALES 
POPULARES 

 Sr. Mgs. Agustín Isacc Chiriboga Lovato

Director de Comercio Autónomo FD5 - AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - DIRECCIÓN DE COMERCIO AUTÓNOMO 

 Sr. Arq. Santiago Ocaña Gordillo

Director de Logística y Operaciones FD5 - AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - DIRECCIÓN DE LOGÍSTICA Y OPERACIONES 

 Srta. Abg. Diana Carolina Escobar Cabrera

Jefe Jurídica FD6 - AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - ASESORÍA JURÍDICA 

 Mba. Andres Fernando Ponce Steiner

Jefe Financiero FD7- AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - JEFATURA FINANCIERA 

 Sr. Mgs. Daniel Patricio Ripalda Moya

Jefe de Comunicación FD7 - AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - ASESORÍA DE COMUNICACIÓN 

 Sr. Tlgo. Darío Javier Cárdenas Salazar

Responsable de Sistemas - AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE
COMERCIO - JEFATURA DE SISTEMAS 

1/3



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-2025-0300-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

ASUNTO: URGENTE: Disposiciones 2da. Convocatoria para Consulta Ciudadana –

Fase 1 del proceso deRendición de Cuentas 2024 

 

De mi consideración: 

 

Con un cordial saludo, me permito referirme al Memorando Nro.

GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M de 09 mayo de 2025, suscrito por el Mgs.

Jhony Paúl Buñay Tenelema, Jefe de Planificación, a través del que detalladamente

informa sobre la OBLIGATORIEDAD de realizar  una  consulta  previa  a  la 

ciudadanía  para  recoger  los  temas sobre  los  cuales  desean  que  la  institución  rinda 

cuentas,  por lo cual CONVOCA SU PARTICIPACIÓN  al evento  de  Consulta 
Ciudadana  correspondiente  a  la  Fase  1  del Proceso de Rendición de Cuentas
2024, con las modalidades de asistencia claramente expuestas. 
 

En virtud de lo expuesto, DISPONGO: 

Cada dirección de esta Agencia, CONFIRME OPORTUNAMENTE al Jefe de

Planificación, la asistencia de al  menos  12  ciudadanos  pertenecientes  a  sus áreas

de competencia, a fin de asegurar una representación territorial adecuada.

No se admitirá ningún tipo de excusa para no cumplir con este requerimiento, por lo

que encarecidamente solicito, se sirvan, desde hoy 09 de mayo de 2025, realizar
las todas las coordinaciones necesarias con sus equipos de trabajo para cumplir

con la Fase 1 del Proceso de Rendición de Cuentas 2024.

En caso de tener algún inconveniente justificado, infórmese al Jefe de
Planificación, con el objeto de resolverlo a tiempo y de manera articulada.

En caso de contravenir o desacatar lo dispuesto, iníciense los procesos
sancionatorios respectivos, previstos en la Ley Orgánica de Servicio Público.

Adjunto el Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M suscrito por el

Jefe de Planificación, de modo que nadie pueda alegar falta de lectura o información. 

 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

**FIRMA_ELECTRONICA_1706657085** 

Tlgo. Hugo Daniel Novasco Ponce

Director General de Comercio FD2 – AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO  

2/3

Firmado electrónicamente por:

HUGO DANIEL
NOVASCO PONCE



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-2025-0300-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

Anexos: 

- GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M.pdf

Copia: 
Sr. Mgs. Jhony Paúl Buñay Tenelema

Jefe de Planificación FD7 - AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO - JEFATURA 
PLANIFICACIÓN
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

NUT: GADDMQ-2025-233517 

  

3/3



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DCCP-2025-0090-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

PARA: Sr. Tlgo. Hugo Daniel Novasco Ponce

Director General de Comercio FD2 – AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE 
COMERCIO 

ASUNTO: Información – Fase 1 del proceso de Rendición de Cuentas 2024 de la

Dirección de Centros Comerciales Populares 

 

De mi consideración: 

 

En  atención  al  Memorando  Nro.  GADDMQ-AMCC-2025-0300-M,  suscrito  por  el

señor Tlgo. Hugo Novasco, Director General de Comercio, mediante el cual se solicita: 

“(...) CONFIRME OPORTUNAMENTE al Jefe de Planificación, la asistencia de al

menos 12 ciudadanos pertenecientes a sus áreas de competencia, a fin de asegurar una

representación territorial adecuada. (...)”, me permito informar lo siguiente: 

 

A  fin  de  brindar  la  información requerida, se adjunta el listado en formato excel, de los

dirigentes pertenecientes a los 11 Centros  Comerciales Populares del Distrito

Metropolitano de Quito. 

 

Finalmente  para   tener   una   comunicación   directa   y   eficaz,   me   permito  

adjuntar   el  contacto  del  funcionario  municipal  el  señor  Edgar  Canacuan  Pascal  al 

número  de teléfono 0987671187, para cualquier consulta o requerimiento. 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

**FIRMA_ELECTRONICA_1710884584** 

Sr. David Alcider Mogollon Ochoa

Director de Centros Comerciales Populares FD5 – AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO -
DIRECCIÓN DE CENTROS COMERCIALES POPULARES  

Referencias: 
- GADDMQ-AMCC-2025-0300-M 

1/2

Firmado electrónicamente por:

DAVID ALCIDER
MOGOLLON OCHOA



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DCCP-2025-0090-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

Anexos: 

- GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M.pdf

- Presidentes CCP.xlsx

Copia: 
Sr. Mgs. Jhony Paúl Buñay Tenelema

Jefe de Planificación FD7 - AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO - JEFATURA 
PLANIFICACIÓN
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
 

Sr. Tlgo. Edgar Geovanny Canacuan Pascal

Asistente Operativo DCCP SM4 - AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO - DIRECCIÓN DE
CENTROS COMERCIALES POPULARES
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

NUT: GADDMQ-2025-233517 

  

Acción
Siglas

Unidad
Fecha

 Elaborado por: Edgar Geovanny Canacuan Pascal  AMCC-DCCP  2025-05-09

2/2



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DLO-2025-0548-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

PARA: Sr. Tlgo. Hugo Daniel Novasco Ponce

Director General de Comercio FD2 – AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE 
COMERCIO 

ASUNTO: Respuesta: URGENTE: Disposiciones 2da. Convocatoria para Consulta

Ciudadana – Fase 1 del proceso de Rendición de Cuentas 2024 

 

De mi consideración: 

en relación al memorando GADDMQ-AMCC-2025-0300-M, de fecha 09 de mayo 2025,

que en su parte pertinente indica: 

 

 

"(...) 

 

En virtud de lo expuesto, DISPONGO: 

Cada dirección de esta Agencia, CONFIRME OPORTUNAMENTE al Jefe de

Planificación, la asistencia de al  menos  12  ciudadanos  pertenecientes  a  sus

áreas de competencia, a fin de asegurar una representación territorial adecuada.

No se admitirá ningún tipo de excusa para no cumplir con este requerimiento, por lo

que encarecidamente solicito, se sirvan, desde hoy 09 de mayo de 2025, realizar las

todas las coordinaciones necesarias con sus equipos de trabajo para cumplir con la

Fase 1 del Proceso de Rendición de Cuentas 2024.

En caso de tener algún inconveniente justificado, infórmese al Jefe de

Planificación, con el objeto de resolverlo a tiempo y de manera articulada.

En caso de contravenir o desacatar lo dispuesto, iníciense los procesos

sancionatorios respectivos, previstos en la Ley Orgánica de Servicio Público.

Adjunto el Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M suscrito por el

Jefe de Planificación, de modo que nadie pueda alegar falta de lectura o información. 

(...)" 

 

Me permito informar que desde el día lunes 5 de mayo, se realizó una convocatoria a los

principales líderes del comercio de la ciudad, obteniendo resultados positivos, y

confirmando la asistencia de al menos 12 personas, para el lunes 12 de mayo. 

 

No obstante que la dirección de Logística, se remite al ejercicio de competencias técnicas

y administrativas, se coordinó con "DMFyP", y se ha cumplido con lo dispuesto. 

 

Saludos cordiales.  

 

1/2



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DLO-2025-0548-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

 

Atentamente, 

 

 

 

**FIRMA_ELECTRONICA_1719051771** 

Arq. Santiago Ocaña Gordillo

Director de Logística y Operaciones FD5 - AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO -
DIRECCIÓN DE LOGÍSTICA Y OPERACIONES  

Anexos: 

- GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M.pdf

- listado beneficiarios Rendición de cuentas..xlsx

NUT: GADDMQ-2025-233517 

  

2/2

Firmado electrónicamente por:

SANTIAGO
OCANA



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DMFP-2025-1518-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

PARA: Sr. Tlgo. Hugo Daniel Novasco Ponce

Director General de Comercio FD2 – AMCC 

AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE 
COMERCIO 

ASUNTO: URGENTE: Disposiciones 2da. Convocatoria para Consulta Ciudadana –

Fase 1 del proceso deRendición de Cuentas 2024 

 

De mi consideración: 

 

En atención al Memorando GADDMQ-AMCC-2025-0300-M mediante el cual hace

referencia "Al Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M de 09 mayo

de 2025, suscrito por el Mgs. Jhony Paúl Buñay Tenelema, Jefe de Planificación, a través

del que detalladamente informa sobre la OBLIGATORIEDAD de realizar  una 

consulta  previa  a  la  ciudadanía  para  recoger  los  temas sobre  los  cuales  desean 

que  la  institución  rinda  cuentas,  por lo cual CONVOCA SU PARTICIPACIÓN  al

evento  de  Consulta  Ciudadana  correspondiente  a  la  Fase  1  del Proceso de

Rendición de Cuentas 2024, con las modalidades de asistencia claramente expuestas. 

 

En virtud de lo expuesto, DISPONGO: 

Cada dirección de esta Agencia, CONFIRME OPORTUNAMENTE al Jefe de

Planificación, la asistencia de al  menos  12  ciudadanos  pertenecientes  a  sus

áreas de competencia, a fin de asegurar una representación territorial adecuada.

No se admitirá ningún tipo de excusa para no cumplir con este requerimiento, por lo

que encarecidamente solicito, se sirvan, desde hoy 09 de mayo de 2025, realizar las

todas las coordinaciones necesarias con sus equipos de trabajo para cumplir con la

Fase 1 del Proceso de Rendición de Cuentas 2024.

En caso de tener algún inconveniente justificado, infórmese al Jefe de

Planificación, con el objeto de resolverlo a tiempo y de manera articulada.

En caso de contravenir o desacatar lo dispuesto, iníciense los procesos

sancionatorios respectivos, previstos en la Ley Orgánica de Servicio Público.

Adjunto el Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M suscrito por el

Jefe de Planificación, de modo que nadie pueda alegar falta de lectura o información". 

 

Señor Director me permito adjuntar al presente la matriz con la información de los

dirigentes de Mercados que han confirmado su asistencia a la reunión convocada. 

 

 

Información que se remite para los fines pertinentes. 

 

1/2



Memorando Nro. GADDMQ-AMCC-DMFP-2025-1518-M

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

Atentamente, 

 

 

 

**FIRMA_ELECTRONICA_1716334972** 

Lcdo. Jose Saul Cueva Ojeda

Director de Mercados Ferias y Plataformas FD5 - AMCC
AGENCIA METROPOLITANA DE COORDINACIÓN DE COMERCIO -
DIRECCIÓN DE MERCADOS, FERIAS Y PLATAFORMAS  

Referencias: 
- GADDMQ-AMCC-2025-0300-M 

Anexos: 

- GADDMQ-AMCC-DLO-PP-2025-0055-M.pdf

- listado beneficiarios Rendición de cuentas..xlsx

NUT: GADDMQ-2025-233517 

  

2/2

Firmado electrónicamente por:

JOSE SAUL
CUEVA OJEDA








